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Åpning av det 146. Storting

President: J ø r g e n  K o s m o

Mottatt av den dertil oppnevnte deputasjon innfant
Hans Majestet Kongen og Hans Kongelige Høyhet Kron-
prinsen seg onsdag den 10. oktober kl. 13 i stortingssalen,
ledsaget av Regjeringens medlemmer og en prosesjon av
sivile og militære embetsmenn.

Forsamlingen sang første vers av «Kongesangen».

Hans Majestet Kongens tale til det 146. Storting ved
dets åpning:

Ærede President, Folkets representanter. 
Jeg hilser Stortinget velkommen til ansvarsfull gjer-

ning og ønsker at den må bli til gavn for fedrelandet.
Terrorangrepet på USA er et angrep på demokratiet,

menneskeverdet og det åpne samfunn. Angrepet har
skapt et mer alvorlig trusselbilde, også for Norge. Det er
skapt økt usikkerhet om den økonomiske utviklingen.
Sammen med våre NATO-allierte anser Norge angrepet
på USA som et angrep på alle allierte. Norge er rede til å
ta sin del av ansvaret i kampen mot internasjonal terroris-
me.

Dette er et ansvar for en hel verden. 
Regjeringen vil fortsette arbeidet i Sikkerhetsrådet for

å styrke FNs evne til å forebygge og løse de mange kon-
flikter verdenssamfunnet står overfor. Det må legges
særlig vekt på å bekjempe fattigdom og undertrykking.

Der Norge har forutsetninger til det, vil Regjeringen
bidra til fredelige løsninger på internasjonale og regiona-
le konflikter.

Bevilgningen til bistand vil bli trappet opp, og bi-
standens andel av nasjonalinntekten vil bli økt. 

Evnen og kraften til både å skape og dele har gjort
Norge til et av verdens beste land å leve i. Et verdiska-
pende næringsliv er nødvendig både for enkeltmennes-
kers inntekt og for å kunne trygge fellesgodene. Det store
flertallet har det godt i Norge. Det er fellesskapets ansvar
å løfte mindretallet. Det vil bli lagt særlig vekt på å gjøre
det mulig for alle arbeidsføre å leve av eget arbeid.

Hovedoppgavene for Regjeringen er satsing på helse
og omsorg, opprusting av skolen, trygge oppvekstvilkår
for barn og unge og en videre utbygging av eldreomsor-
gen. Norge skal være et foregangsland i miljøpolitikken.

Handlingsplanen for sosial og økonomisk trygghet vil
bli fulgt opp. Flere unge og vanskeligstilte skal få lån for
å kunne skaffe seg sin egen bolig. Boligtilskuddet vil bli
økt for å sikre rimelige boutgifter for de mest vanskelig-
stilte i boligmarkedet. 

Staten overtar eierskapet til sykehusene 1. januar
2002. Gjennom ny og bedre organisering skal pasientene
og samfunnet få mer igjen for de betydelige ressursene
som anvendes til helseformål. Det skal utvikles gode og
likeverdige helsetjenester i hele landet. Unødig ventetid
ved sykehusene skal fjernes. Det skal kjøpes nytt syke-

husutstyr. Kreftomsorgen skal bygges ut, og kapasiteten i
psykiatrien skal økes.

Alle som ønsker det, skal få tilbud om barnehage-
plass, og foreldrebetalingen skal halveres. Kommunene
skal få hjelp til å oppruste gamle, nedslitte skolebygg.

Erfaring har vist oss at et for høyt forbruk fører til
svekket konkurranseevne, økt arbeidsledighet og høy
rente, som særlig rammer de svakeste i samfunnet. Slike
feil skal ikke gjentas. Det legges derfor opp til en jevn og
forsvarlig økning i bruken av oljeinntektene i årene fram-
over, om lag i takt med forventet avkastning av Petrole-
umsfondet. Pengepolitikken skal sikte mot stabilitet i den
norske krones verdi, nasjonalt og i forhold til våre han-
delspartnere. Pengepolitikken skal derfor rettes inn mot
lav og stabil inflasjon.

Arbeid er den viktigste kilden til velferd. Regjeringen
vil fornye og videreføre det inntektspolitiske samarbei-
det. Skatt på arbeid skal reduseres. Det er viktig at svake
grupper får innpass i arbeidslivet og at veksten i sykefra-
vær, uføretrygding og tidligpensjonering dempes. Det tas
sikte på en ny og helhetlig arbeidslivslov innen 2004.

Fornyelse av offentlig sektor er avgjørende for å sikre
alle bedre tjenester, slik at befolkningen fortsatt slutter
opp om våre felles velferdsordninger.

De store reformene innenfor helsevesen, politi, for-
svar og utdanning vil bli iverksatt i nært samarbeid med
de ansatte. Regjeringen ønsker en døgnåpen forvaltning
som kan yte gode tilbud til alle. Regjeringen vil styrke
lokaldemokratiet og redusere statens detaljstyring av
kommunesektoren.

En fremtidsrettet skole for alle krever gode lærere.
Regjeringen viderefører arbeidet med å bedre rekrutte-
ringen til læreryrket og for å organisere skolen på en bed-
re måte som sikrer høy kvalitet i undervisningen og god
standard på utstyr og skolebygg.

Endringene i Forsvaret skal gjennomføres raskt, og
det skal være samsvar mellom Forsvarets oppgaver og
ressurstilgang.

Den sentrale helse- og sosialforvaltning skal samles
og styrkes ved at det etableres et sosial- og helsedirekto-
rat og et nasjonalt folkehelseinstitutt. 

Lovgivning og tilsynsvirksomhet på matområdet vil
bli samordnet og effektivisert. 

Det moderne samfunn er et mer sårbart samfunn. Re-
gjeringen vil legge fram en stortingsmelding om sam-
funnssikkerhet og beredskap. Det vil bli gjennomført til-
tak for å styrke den sivile beredskapssituasjonen.

Domstolenes uavhengighet vil bli styrket ved etable-
ringen av en egen domstolsadministrasjon i Trondheim.

Regjeringen vil fremme forslag til ny valglov.
Barnevernet står foran store utfordringer. Det vil bli

lagt fram en stortingsmelding om barnevernet i Norge.
Familiemønsteret i Norge har endret seg. Enslige med

og uten barn, samboere og homofile partnerskap lever
side ved side med det tradisjonelle ekteskapet. Regjerin-
gen vil legge fram en familiemelding som drøfter hvilke
følger dette bør få for familiepolitikken. 

Det er oppnevnt en Pensjonskommisjon som skal av-
klare hovedmål og prinsipper for et samlet framtidig pen-
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sjonssystem. Pensjonssystemet skal sikre trygghet i al-
derdommen samtidig som det skal møte utfordringene
knyttet til den demografiske utviklingen og tendensen til
økt tidligavgang fra arbeidslivet. 

Regjeringen vil legge fram forslag til ytterligere tiltak
for å begrense sykefraværet og tilgangen til uførepensjon
på sosialt forsvarlige måter. Det skal fortsatt være full
lønn under sykdom.

Regjeringen vil legge fram en nasjonal handlingsplan
for folkehelsearbeid, der målet er å jevne ut ulikheter i
helsetilstanden i befolkningen. 

Målrettede tiltak for å bekjempe barne- og ungdoms-
kriminalitet, organisert kriminalitet, rasisme og vold skal
prioriteres. 

Økt mangfold stiller økt krav til toleranse. Regjerin-
gen vil arbeide for å skape større aksept for lesbiske og
homofile.

Målet med distrikts- og regionalpolitikken er å opp-
rettholde hovedtrekkene i bosettingsmønsteret og ha li-
keverdige levekår i hele landet. 

Regjeringen vil følge opp Nasjonal transportplan for å
sikre et godt transporttilbud og et godt kollektivtilbud i
alle deler av landet.

Regjeringen fortsetter arbeidet med å gjøre informa-
sjonsteknologien tilgjengelig for alle. Internett skal være
tilgjengelig der du er – når du trenger det. Norge skal
være ledende på bruk av Internett og mobile terminaler. 

Høsting og dyrking av marine ressurser gir spesielle
muligheter for fremtidig verdiskaping. Regjeringen vil
legge til rette for en robust struktur som kan sikre fiskeri-
og havbruksnæringen markedsadgang og internasjonal
konkurransedyktighet.

Norsk landbruk skal være moderne og konkurranse-
dyktig og bidra til et bredt utvalg av trygge matvarer av
høy kvalitet.

Det vil bli foreslått endret finansieringssystem for uni-
versiteter og høgskoler. Ny gradsstruktur blir innført, og
utdanningskvaliteten skal styrkes. 

Forskningsinnsatsen vil bli styrket, bl.a. gjennom
Fondet for forskning og nyskaping. Målet er at Norge
kommer opp på gjennomsnittlig OECD-nivå i løpet av
2005. Realfagenes stilling skal styrkes.

Norge skal utnytte de mulighetene en globalisert øko-
nomi gir. Regjeringen ønsker derfor å stimulere til økt
entreprenørskap og nyskaping i næringslivet.

Regjeringen vil ha flere kvinner inn i ledelsen og sty-
rene i våre bedrifter.

Regjeringen vil sikre vekst i bevilgningene til kultur-
formål. Dette gjelder bl.a. museer, bibliotek, kulturbygg
og tiltak for barn og unge gjennom «Den kulturelle sko-
lesekken». Regjeringen vil legge til rette for en bredest
mulig samfunnsdebatt gjennom en aktiv mediepolitikk
som bidrar til reelt mediemangfold. 

Regjeringen vil bidra til å utvikle Den norske kirke
som en åpen og inkluderende folkekirke.

Regjeringen vil styrke samisk kultur og språk og bidra
til utvikling av de samiske områdene. 

Olje- og gassressursene skal forvaltes i et langsiktig
perspektiv. Regjeringen vil arbeide for økt bruk av natur-

gass til industrielle formål, energiformål og i transport-
sektoren.

Både naturgass, fornybare energikilder og effektiv
bruk av energien er viktige elementer i Regjeringens sat-
sing på en miljøvennlig energiforsyning. 

Regjeringen vil legge fram en stortingsmelding om
endringer i nærings- og kapitalbeskatningen.

Regjeringen vil sette i gang prosessen med å ratifisere
Kyotoprotokollen, og innføre virkemidler slik at Norge
kan oppfylle sine forpliktelser under protokollen. 

Stortingsmeldingen om friluftsliv vil bli fulgt opp
gjennom forsterket innsats for allemannsretten.

Utlendingsloven skal oppdateres og forbedres slik at
den samsvarer med de utfordringer vi har i en globalisert
verden.

Norge skal ha et aktivt medansvar for utviklingen og
fredsarbeidet i Europa. Regjeringen vil arbeide for norsk
medinnflytelse innenfor de rammer vår nåværende til-
knytningsform til EU setter. Regjeringen vil videreføre
støtten til utvidelsen av EU. EØS-avtalen vil fortsatt
være avgjørende for å ivareta viktige norske interesser. 

Regjeringen vil videreutvikle våre nære transatlantis-
ke forbindelser. Arbeid med en egen USA-strategi er på-
begynt.

Regjeringen vil fortsatt prioritere samarbeidet med
Russland. En styrking av naboskapsforbindelsene er vik-
tig for Norge og for samarbeidet i våre nærområder.

Regjeringen ser fram til et aktivt norsk formannskap i
Nordisk Ministerråd neste år.

I bistandspolitikken vil innsatsen for helse, utdanning,
godt styresett og en bærekraftig utvikling bli prioritert.
Spredningen av aids er en tragedie for millioner av men-
nesker, men er også en trussel mot internasjonal sikker-
het. Regjeringen vil støtte FNs sterkere satsing mot
spredning av aids.

Regjeringen vil styrke innsatsen for å slette utvik-
lingslandenes gjeldsbyrder, og gjennomføre toll- og
kvotefri markedsadgang for import fra de fattigste lande-
ne. 

Regjeringen vil videreføre Norges engasjement i Ver-
dens handelsorganisasjon. Utviklingslandene må få nyte
godt av de mulighetene en mer åpen verdenshandel bi-
drar til.

Det vil bli lagt fram en stortingsmelding om mulighe-
ter for bedre styring av de internasjonale markedskrefte-
ne. 

Jeg ber Gud velsigne Stortingets gjerning, og erklærer
Norges 146. Storting for åpnet.

Melding frå Kongen til Stortinget om Noregs rikes til-
stand og styring i tida etter siste melding, lesen av stats-
råd Trond Giske:

I samsvar med Grunnlova gjev Kongen denne meldin-
ga til Stortinget om Noregs tilstand og styring i tida etter
siste melding.

Ein samla verdsopinion har fordømt dei grufulle ter-
rorangrepa mot USA. USA har fått massiv og eintydig
støtte. Tryggingsrådet i FN har heilt klart slått fast at
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USA har rett til individuelt og kollektivt sjølvforsvar.
NATO ser på angrepet mot USA som eit angrep mot alle
allierte. Regjeringa stiller seg fullt og heilt bak vedtaka i
FN og NATO. 

Noreg støttar aktivt opp om arbeidet med å byggje ein
brei internasjonal koalisjon mot terrorisme. Denne kam-
pen kan berre vinnast gjennom eit breitt sett av verke-
middel. Nasjonalt har Regjeringa teke dei stega som er
nødvendige for å verne norske borgarar og sikre norsk
territorium. 

Regjeringa ser det som ei viktig oppgåve for norsk
utanrikspolitikk å medverke til at globaliseringa får eit
innhald og blir styrt slik at verdssamfunnet blir betre or-
ganisert og meir rettferdig. Regjeringa har sett i gang ei
utgreiing av verknadene av globaliseringa og moglege
tiltak for å motverke negative verknader av internasjona-
le marknadskrefter. 

Noreg har vore ein pådrivar for å verkeleggjere dei
måla som er nedfelte i FNs tusenårserklæring der kam-
pen mot fattigdom er ein leietråd. Noreg har aktivt støtta
reformarbeidet til generalsekretæren. 

Noregs toårsperiode i Tryggingsrådet i FN frå januar
2001 gjev oss eit eineståande høve til å spele ei framsko-
ten rolle i internasjonal politikk. Regjeringa har derfor
gjeve dette arbeidet svært høg prioritet. Frå norsk side er
det særleg lagt vekt på å styrkje FNs evne til å førebyggje
og løyse dei mange og vanskelege konfliktane som
verdssamfunnet i dag står overfor. 

EØS-avtala er framleis ankerfestet i Noregs forhold til
Den europeiske unionen, samtidig som vi har teke del i
dei nye samarbeidsprosessane innanfor EU. Vi har også
teke medansvar for utviklinga i Europa. 

Regjeringa støttar den planlagde utvidinga av EU, og
det er vedteke ein handlingsplan for å hjelpe søkjarlanda
med å førebu seg på EU- og EØS-medlemskap. 

Noreg har aktivt medverka til å tilpasse NATO-allian-
sen til endra tryggingspolitiske rammevilkår. Kampen
mot terrorisme er ein viktig del av oppgåvene til NATO.
Regjeringa støttar utviklinga av ein eigen europeisk for-
svars- og tryggingspolitisk identitet gjennom ESDP-sam-
arbeidet. Regjeringa ser dette som eit bidrag til å styrkje
NATO og å oppnå ei meir balansert fordeling av byrder
og oppgåver mellom USA og Europa. Det er opna for ei
konstruktiv utvikling i forholdet mellom NATO og Russ-
land. 

Noreg har saman med allierte og partnarland arbeidd
for å tryggje stabiliteten og ei demokratisk utvikling på
Balkan. Noreg overtok i april i år kommandoen over
KFOR-styrken frå NATO i Kosovo for ein periode på
seks månader. 

Regjeringa har teke aktivt del i Verdshandelsorganisa-
sjonen (WTO) for å styrkje det internasjonale handels-
systemet og sikre rettferdige internasjonale konkurranse-
vilkår. Regjeringa har vore med i dei forhandlingane om
landbruk og tenester som har pågått, og har arbeidd for å
leggje grunnlaget for ein ny, brei forhandlingsrunde i
WTO som særleg kan ta vare på interessene til utvik-
lingslanda og dei små landa. 

Regjeringa har gjeve utviklingssamarbeidet høg prio-
ritet. Bistandsbudsjettet er auka med 1,5 milliardar kro-
ner frå 2000 til 2001. 

Regjeringa har lagt fram for Stortinget nye retnings-
linjer for den økonomiske politikken. Regjeringa legg
opp til ein jamn og forsvarleg bruk av oljeinntektene i åra
framover i norsk økonomi, om lag i takt med realavkast-
ninga som ein reknar med Petroleumsfondet vil få. Samti-
dig vart det fastsett nye retningslinjer for pengepolitikken. 

Noregs Bank har halde styringsrenta uendra på
7,0 pst. sidan september i fjor. Kroneverdien har styrkt
seg noko målt mot valutaene til handelspartnarane våre. 

Det er god og stabil utvikling på arbeidsmarknaden.
Sysselsetjinga har aldri vore høgare enn no. Talet på ar-
beidsledige var i august nede på 2,5 pst. sesongjustert. 

I langtidsprogrammet til Regjeringa for 2002–2005,
som vart lagt fram i mars i år, vart det peikt på at arbeids-
kraft er den viktigaste ressursen landet har, og at det er ei
hovudutfordring framover å leggje tilhøva best mogleg
til rette for at flest mogleg får utnytta arbeidsevna si. 

Verdien av olje- og gasseksporten auka i fjor med
93 pst. i høve til året før. Hovudgrunnen til denne auken
er høgare oljepris. 

Stortinget vedtok i desember 2000 at det skulle inn-
førast generell meirverdiavgiftsplikt på omsetning av
tenester frå 1. juli 2001. Det inneber at alle tenester til
liks med varer no er avgiftspliktige, med mindre det er
gjort unntak i meirverdiavgiftslova. Det er gjort fleire
unntak i lova. Finansdepartementet har fastsett fleire for-
skrifter som regulerer desse unntaka nærare. 

Programmet for fornying av offentleg sektor har stått
sentralt i arbeidet til Regjeringa. 

Stortinget har i hovudsak slutta seg til framlegget frå
Regjeringa om omlegging av Forsvaret i perioden 2002–
2005. 

Justisdepartementet og justissektoren gjennomgår for
tida store omorganiseringar. Då stortingsmeldinga om
førsteinstansdomstolane i framtida vart behandla, vart
det vedteke å redusere talet på domstolar i første instans
frå 92 til 66. Gjennom lovframlegg er det vedteke å opp-
rette ein eigen domstolsadministrasjon i Trondheim. Som
ei følgje av behandlinga av stortingsmeldinga om politi-
reforma er det vedteke at talet på politidistrikt skal redu-
serast frå 54 til 27. 

Regjeringa har lagt fram ei stortingsmelding om ei
kvalitetsreform av høgare utdanning. Det vart gjort fram-
legg om eit nytt finansieringssystem, styrkt leiing ved in-
stitusjonane, ny gradsstruktur og større fullmakter til uni-
versiteta og høgskolane som verkemiddel for at student-
ane skal lykkast i studia sine. Regjeringa har òg foreslått
eit kraftig løft i studiefinansieringa. 

Stortinget har vedteke lov om helseføretak som gjev
lovgrunnlag for statleg eigarskap til dei offentlege verk-
semdene i spesialisthelsetenesta. 

Fem regionale helseføretak, som er dei berande ei-
ningane i sjukehusreforma, er oppretta. 

Regjeringa har fremja ei stortingsmelding om ei betre
fordeling av oppgåver mellom kommune, fylke og stat. 
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Den reelle veksten i inntektene i kommunesektoren i
år 2001 blir rekna til 2 pst. eller om lag 4,5 milliardar
kroner. Kommunesektoren har fått større inntekter dei
siste åra. Aktivitetsveksten har vore særleg sterk innanfor
helse og eldreomsorg. 

Regjeringa har følgt opp eldreplanen og samtidig fått
auka rammene for nye sjukeheimsplassar og omsorgs-
bustader. 

Fastlegeordninga vart innført 1. juni 2001. 
Regjeringa la i juni fram ei stortingsmelding om norsk

klimapolitikk. Meldinga inneheld framlegg til verkemid-
del og tiltak for korleis Noreg skal oppfylle forplikting-
ane sine under Klimakonvensjonen og Kyotoprotokollen. 

Regjeringa auka statstilskottet til barnehagar i bud-
sjettet for 2001 og auka det ytterlegare i Revidert nasjo-
nalbudsjett. Det har alt ført til vesentleg lågare foreldre-
betaling i ei rekkje kommunar. 

«Den kulturelle skolesekken» vart starta opp i 2001.
Målet med tiltaket er at på sikt skal alle skolebarn i
grunnskolen møte levande musikk, teater og andre kultur-
ytringar – og oppleve møte med fortid og notid i lokal-
samfunnet. 

Som leiar for komiteen for sanksjonar mot Irak i
Tryggingsrådet har Noreg gjort ein stor innsats for å få
oppslutning om tiltak som kan betre den humanitære si-
tuasjonen i Irak, samtidig som kontrollen for å hindre at
Irak får masseøydeleggingsvåpen, blir halden oppe og ef-
fektivisert. 

I utviklingssamarbeidet er kampen mot fattigdom
styrkt mellom anna gjennom ein eigen handlingsplan.
Innsatsen som er retta mot barn, er trappa opp. Regjerin-
ga har aktivt medverka til den framgangen som er gjord
internasjonalt for at meir av bistanden skal bli gjeven
utan binding. 

Regjeringa legg framleis stor vekt på helse og utdan-
ning i bistandsarbeidet. Samtidig er innsatsen mot hiv/
aids trappa kraftig opp. Mobiliseringa som Regjeringa
har stått for på dette området, bl.a. gjennom det nyopp-
retta Forum for aids og utvikling, har fått brei støtte in-
ternasjonalt. Regjeringa deltok aktivt i førebuingane og
gjennomføringa av FN-konferansen om aids i juni
2001. 

Noreg har gjeve det internasjonale arbeidet for å få
kontroll over den ulovlege spreiinga av handvåpen og
destruksjon av overskottslager høg prioritet. FN-konfe-
ransen om handvåpen var eit steg i rett retning, sjølv om
ein ikkje kom så langt som Regjeringa ønskte. 

Regjeringa har gjeve arbeidet med å fremje men-
neskerettar og demokrati høg prioritet. Den humanitære
innsatsen i Afrika og Midtausten er ført vidare på høgt
nivå. 

Regjeringa legg stor vekt på å vidareutvikle dei gode
transatlantiske sambanda våre. Det er viktig å sjå tilhøvet
til Europa og Nord-Amerika i samanheng. Regjeringa
har sett i verk arbeidet med ein eigen USA-strategi. 

Samarbeidet med Russland er breitt og godt med
jamnlege kontaktar på politisk nivå. Som naboar i nord
har Noreg og Russland ført vidare samarbeidet om for-
valtning av fiskeressursane i Barentshavet. Andre viktige

samarbeidsområde er atomtryggleik, miljø, helse og ut-
danning. 

Regjeringa har halde fram engasjementet i Organisa-
sjonen for tryggleik og samarbeid i Europa (OSSE) og
har lagt vekt på å vidareføre innsatsen for å fremje fred,
tryggleik og demokrati på Balkan. Den EU-leidde Stabi-
litetspakta for Søraust-Europa utgjer framleis ei viktig
ramme for den norske innsatsen på Balkan. 

Regjeringa har ført vidare den sentrale rolla Noreg har
i fredsarbeidet i Midtausten og har arbeidd aktivt for å få
stansa valdshandlingane. Regjeringa har hatt ein nær dia-
log med både israelske og palestinske leiarar. Ved å delta
i den såkalla Mitchell-komiteen har Noreg arbeidd for å
få Israel og palestinske styresmakter tilbake til forhand-
lingsbordet. Noreg har støtta fredsarbeidet også på det
økonomiske planet, dels gjennom bistand til oppbyggin-
ga av Det palestinske området og dels som leiar for det
internasjonale gjevarlandsarbeidet (AHLC). 

Arbeidet med å synleggjere norske haldningar og
synspunkt gjennom presse-, informasjons- og kulturtiltak
har hatt høg prioritet. Regjeringa har utarbeidd ein hand-
lingsplan for satsing på kulturtiltak som del av utanriks-
politikken for perioden 2001–2005. 

Driftsbalansen overfor utlandet viste eit overskott på
126 milliardar kroner dei første seks månadene i år, mot
93 milliardar kroner på same tid i fjor. Noregs netto-
fordringar overfor utlandet auka med 80 milliardar kro-
ner frå januar til juni og vart ved utgangen av 1. halvår
rekna til 418 milliardar kroner. 

Eksport og import av tradisjonelle varer steig kvar for
seg med 9,5 og 9,2 pst. dei første seks månadene i år sa-
manlikna med den same perioden i fjor. Handelsbalansen
overfor utlandet for Fastlands-Noreg viste dermed eit un-
derskott på 32 milliardar kroner i første halvår i år, mot
30 milliardar kroner første halvår i fjor. Overskottet på
handelsbalansen overfor utlandet steig dermed frå
91 milliardar til 118 milliardar kroner i første halvår i år. 

Verdien av olje- og gasseksporten var i fjor på
306,6 milliardar kroner. Det er ein auke på 93 pst. i for-
hold til året før, og skuldast først og fremst høgare olje-
pris. I fjor var eksportprisen per fat råolje i gjennomsnitt
251 kroner mot 141 kroner året før. Dei første seks må-
nadene i år var eksportprisen på råolje 240 kroner per fat
i gjennomsnitt. Det er 4,8 pst. høgare enn i den same pe-
rioden i fjor. 

Eksporten av fisk og fiskevarer er framleis i vekst. I
2000 utgjorde eksportverdien 31,4 milliardar kroner, og
av dette kom 13,2 milliardar kroner frå havbruksnæringa. 

Ved utgangen av 2000 var verdien av Statens petrole-
umsfond 386 milliardar kroner. Regjeringa oppretta i ja-
nuar i år Miljøfondet. Miljøfondet er ein del av Petrole-
umsfondet, og blir berre investert i bedrifter som tilfreds-
stiller visse miljøkrav. 

Noreg overtok i juni i år formannskapen i FNs Stand-
By Forces High Readiness Brigade (SHIRBRIG) for ein
periode på tolv månader. SHIRBRIG skal ta hand om
fredsbevarande oppgåver ved raskt å setje inn styrkar i
eit konfliktområde inntil FN sjølv kan få på plass ein
fredsbevarande styrke. 
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Lov av 20. mars 1998 nr. 10 om førebyggjande trygg-
leiksteneste tok til å gjelde 1. juli 2001. 

Regjeringa har gjennom konkrete prosjekt i treparts-
samarbeidet mellom forsvarsdepartementa i Russland,
USA og Noreg (Arctic Military Environmental Co-
operation, AMEC) vidareført engasjementet sitt i ar-
beidet med å møte militære miljøutfordringar i nord-
områda. 

Regjeringa har halde fram med å vidareutvikle ram-
mevilkåra på utanlandske marknader gjennom arbeidet i
EFTA med tredjelandsavtaler. 

Den 25. mars i år gjekk Noreg, saman med dei andre
nordiske landa, inn i det operative Schengensamarbeidet.
For å kunne ta del i kampen mot organisert kriminalitet
og illegal innvandring i Europa har Noreg også gått med
i det grenseoverskridande politisamarbeidet i Schengen-
samarbeidet. 

Regjeringa har lagt stor vekt på dei nasjonale, regio-
nale og globale førebuingane til toppmøtet om berekraf-
tig utvikling i Johannesburg neste år. 

Noreg skreiv den 23. mai 2001 under på ei internasjo-
nal avtale, Stockholmsavtala, om forbod mot produksjon,
bruk og handel med nokre av dei verste miljøgiftene vi
kjenner. 

Noreg ratifiserte i mai 2001 Cartagena-protokollen
om levande genmodifiserte organismar som eit av dei al-
ler første landa. 

Konsumprisindeksen auka med 2,7 pst. frå august
2000 til august 2001. Den gjennomsnittlege veksten i
konsumprisindeksen dei åtte første månadene i år var
3,5 pst. samanlikna med same perioden i fjor. 

Produksjonen av olje, gass og våtgass var i fjor 243,6
millionar m3 oljeekvivalentar. Det utgjer ein auke på
5,8 pst. i forhold til året før. Produksjonen av olje, inklu-
dert våtgass, auka med 6,5 pst., og gassproduksjonen dei
fem første månadene i år er på same nivå som i denne
perioden i fjor. 

Investeringane i oljesektoren var i fjor på 58 900 mil-
lionar kroner, ein nedgang på 11,5 pst. frå året før. 

Statoil er no vorte eit delprivatisert selskap der private
eig 18,2 pst. Statoil vart børsnotert 18. juni ved Oslo
Børs og ved børsen i New York. 

Før privatiseringa vart 15 pst. av Statens direkte øko-
nomiske engasjement (SDØE) selt til Statoil. Den netto
salssummen var 38 600 millionar kroner etter skatt. Det
er sett i gang eit arbeid for å selje ytterlegare 6,5 pst. av
SDØE til andre oljeselskap. 

Det er vidare oppretta eit eige forvaltarselskap for
SDØE, Petoro AS. Selskapet er 100 pst. statseigd og vil
overta heile forvaltaransvaret for SDØE frå 1. januar
2002. SDØE-eigardelane blir framleis eigde direkte av
staten. 

Det er også oppretta eit nytt selskap som skal vere
operatør for rørtransporten av gass frå Noreg, Gassco AS. 

Den 1. juli 2001 vart det vedteke at ordninga med
samla avsetning av gass frå norsk kontinentalsokkel via
Gassforhandlingsutvalet (GFU) som ei mellombels ord-
ning skal bli avvikla innanfor EØS-området omgåande,
og at ordninga skal avviklast permanent frå årsskiftet. 

Regjeringa har sett i gang eit arbeid med å utvikle ein
nasjonal strategi for forsking og teknologiutvikling i pe-
troleumssektoren. 

Investeringane i elektrisitetsforsyninga var låge også i
2000, om lag 3 800 millionar kroner. I år med normal
nedbør reknar Noregs vassdrags- og energidirektorat no
med at produksjonen vil vere 118 TWh. I 2000 var pro-
duksjonen av elektrisitet 143 TWh, som var ny rekord.
Brutto kraftforbruk var 123 TWh, det høgaste forbruket
som er målt. 

I meldinga om vasskrafta og kraftbalansen som vart
lagd fram i april, kom Regjeringa med framlegg som skal
gje sikrare energiforsyning. I meldinga foreslo Regjerin-
ga å seie nei til meir vasskraftutbygging i Saltfjellet–
Svartisenområdet. Det vart lagt fram retningslinjer for
dei kommande vasskraftsakene. 

Regjeringa held fram arbeidet med å leggje om ener-
gibruken og produksjonen. I juni 2001 vart Enova SF
stifta. 

I juni 2001 presenterte Regjeringa den tredje versjo-
nen av eNorge-planen. 

Som ledd i utviklinga av infrastruktur for elektronisk
kommunikasjon vart det i oktober 2000 lagt fram ein
handlingsplan for breibandskommunikasjon. Planen blir
no følgd opp. 

Regjeringa har i aukande grad sett utvikling av norsk
innhald på Internett i fokus, og det er lagt fram ein offen-
siv strategi for eksport og internasjonalisering av IKT-
næringa. 

Lov om elektronisk signatur, som tok til å gjelde
1. juli 2001, har som formål å leggje til rette for sikker og
effektiv bruk av elektroniske signaturar. 

eRegelprosjektet har som mål å fjerne alle rettslege
hindringar for elektronisk kommunikasjon. Regjeringa la
i august 2001 fram ein samleproposisjon for Stortinget
der alle departementa presenterte arbeid og endringar in-
nanfor sine regelområde. 

Telenor ASA er delprivatisert og styrkt med tilførsel
av ny eigenkapital ved børsnoteringa 4. desember 2000.
Arcus AS og A/S Olivin er delprivatisert ved at det har
komme inn nye industrielle eigarar. 

Staten har kjøpt 15 pst. av aksjekapitalen i Eksportfi-
nans. 

Det næringsretta verkemiddelapparatet blir utvikla
vidare i tråd med dei retningslinjene som vart trekte opp i
stortingsmeldinga om statens nærings- og distriktsutvik-
lingsfond. Det er vedteke å etablere eit statleg investe-
ringsselskap, som saman med private skal skyte inn
5 milliardar kroner til nyskaping i næringslivet. 

Den 1. juli 2001 tok eit nytt regelverk for offentlege
innkjøp til å gjelde. 

I tråd med St.meld. nr. 15 (1999–2000) er det lagt stor
vekt på å stimulere verdiskapinga og lønnsemda i reise-
livsnæringane. Det er etablert eit rådgjevande forum for
reiseliv med brei deltaking frå dei sentrale aktørane som
skal styrkje samarbeidet mellom næringane og styres-
maktene. 

Det har vore ein auke i norskregistrerte skip i handels-
flåten på ca. 2 pst. Talet på norske sjøfolk på norske skip
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som er registrert i Norsk Internasjonalt Skipsregister, har
gått ned med 4,3 pst. frå 1999 til 2000. Talet på norske
sjøfolk som er tilsette på norske skip registrerte i Norsk
Ordinært Skipsregister, har gått ned med 2 pst. frå 1999
til 2000. Sjøtransport er den mest miljøvennlege måten å
transportere gods på. Sjøtransporten utgjorde 45 pst. av
transportarbeidet på fastlandet i 2000. 

Regjeringa la i juni 2001 fram ein handlingsplan for
auka tryggleik og beredskap langs kysten. Det blir ar-
beidd vidare med å følgje opp tilrådingane etter rappor-
ten frå Sleipner-kommisjonen, både nasjonalt og interna-
sjonalt. 

I fjor auka det innanlandske persontransportarbeidet
med 1,1 pst. i høve til 1999. Personbilen stod for om lag
74 pst. av persontransporten. Det samla godstransportar-
beidet auka med 1,2 pst. For vegtransporten var auken
frå 1999 på 5,3 pst. Vegtrafikkarbeidet auka med 1,6 pst.
frå 1999. 

Det vart i 2000 brukt 5,9 milliardar kroner til riksveg-
investeringar, inklusive bompengar. Til drift og vedlike-
hald av riksvegar vart det brukt 3,6 milliardar kroner. 

Totalt vart det registrert 126 500 nye og bruktimpor-
terte personbilar i 2000. Salet av personbilar auka med
2,2 pst. i 2000 samanlikna med året før. Ved utgangen av
2000 var det registrert 2,3 millionar bilar i Noreg, som er
ein auke på 2 pst. frå året før. 

Det er gjennomført omfattande støyskjermingstiltak
langs veg- og jernbanenettet, slik at færre personar blir
utsette for sterk støy. Den lokale og regionale luftfor-
ureininga frå vegtrafikken er også redusert som følgje av
mindre bruk av piggdekk og strengare krav til kjøretøy
og drivstoff. 

I 2000 vart 11 662 personar skadde og 341 drepne i
vegtrafikken. Det er 37 fleire drepne i 2000 enn i 1999.
Det er registrert éin person som har omkomme i luftfarts-
ulykker, og 16 passasjerar og 4 tilsette har omkomme i
jernbaneulykker i 2000. For å betre tryggleiken arbeider
Regjeringa ut frå ein visjon for det langsiktige trafikk-
tryggleiksarbeidet om at ingen skal bli drepen eller livs-
varig skadd. 

Flytrafikken, målt i talet på passasjerar som har kom-
me og reist over norske lufthamner, synte i 2000 ein ned-
gang på 2,7 pst. i høve til 1999. Overskottet i Luftfarts-
verket i 2000 var 428 millionar kroner mot 419 millionar
kroner året før. I verksemda til Luftfartsverket, dvs. utan-
om hovudflyplassen på Gardermoen, vart det i 2000 in-
vestert for i alt 636 millionar kroner i flyplassnettet og
flysikringstenesta. 

Under Jernbaneverket vart det i 2000 brukt 1,2 milli-
ardar kroner til investeringar i linja og 2,7 milliardar kro-
ner til drift og vedlikehald. 

Jernbanesektoren har vore utsett for ulykker og drifts-
problem med påfølgjande stagnasjon i utviklinga av jern-
banetrafikken. Det siste året er det derfor lagt ned eit
stort arbeid med å byggje opp att tilliten til jernbanen og
etablere eit nytt gjennomgåande tryggleikssystem med
ein kultur som sikrar at tryggleikstenkinga heile tida skal
stå sentralt i heile sektoren. 

Ved behandlinga av stortingsmeldinga om verksemda
til NSB BA våren 2001 vart det vedteke å auke innskotts-
kapitalen i NSB BA med 2,1 milliardar kroner for å styr-
kje den økonomiske stillinga i selskapet. 

For å styrkje kollektivtransporten er det opna for fleire
ekspressbussløyve i det sentrale Austlandsområdet. 

Posten Norge BA hadde i 2000 ei samla omsetning på
13,7 milliardar kroner. Resultatet før skatt var eit under-
skott på 886 millionar kroner, mellom anna som følgje av
ei avsetning på 1,2 milliardar kroner til omstilling og
uførepensjon i Posten. 

Konkurransen i telemarknaden aukar framleis. Det
vart i desember 2000 tildelt fire konsesjonar for mobil-
kommunikasjonssystem av tredje generasjon (UMTS).
Det blir arbeidd med ein totalgjennomgang av regelver-
ket på telesektoren, mellom anna i tilknyting til arbeidet i
EU-kommisjonen med revisjon av regelverket innanfor
telekommunikasjon. 

Med grunnlag i behandlinga i Stortinget av St.meld.
nr. 19 (1999–2000) Om norsk landbruk og matproduk-
sjon og jordbruksoppgjeret 2000 vart det i januar 2001
sett i verk eit verdiskapingsprogram for norsk matpro-
duksjon. 

I jordbruksforhandlingane mellom staten, Norges
Bondelag og Norsk Bonde og Småbrukarlag vart partane
samde om ei ny jordbruksavtale. Regjeringa la fram ein
proposisjon for Stortinget basert på den inngåtte avtala. 

Staten og Norske Reindriftsamers Landsforbund vart
samde om ei ny reindriftsavtale. Innanfor avtala vart det
sett av midlar til eit eige verdiskapingsprogram for rein-
drifta. Programmet skal omfatte alle sider ved reindrifta
som kan gje auka verdiskaping i næringa. 

I samband med utbrott av munn- og klauvsjuke i Stor-
britannia og fleire andre land i EU la norske styresmakter
ned eit omfattande arbeid for å hindre at smitten kom til
Noreg. Fleire sektorstyresmakter var involverte, og ein
gjennomgang av saka i ettertid har synt at hendinga gav
nyttig erfaring som no blir brukt i det vidare arbeidet
med å sikre den gode dyrehelsa vi har i Noreg. 

I tråd med den havbrukspolitiske utgreiinga frå Regje-
ringa er det vedteke justeringar i rammevilkåra som skal
leggje til rette for ein balansert struktur og ei balansert
utvikling i havbruksnæringa. 

Det er vedteke å opne for eksport av vågekval på visse
vilkår. Det blir oppretta eit DNA-register for vågekval,
og eksporten vil bli avgrensa til land som kan utføre
DNA-testing av importerte produkt. 

Noreg har i internasjonale forum arbeidd aktivt for ei
berekraftig utnytting og forvaltning av ressursane i havet. 

Gytebestandane av viktige arter av botnfisk i Barents-
havet, medrekna torsk, er låge. Det aukar risikoen for
dårleg rekruttering. Det er derfor eit mål å redusere fiske-
presset slik at gytebestandane kan vekse. Bestandane av
sei og lodde nord for 62° N og norsk vårgytande sild er
derimot i god forfatning. Makrellbestanden er i vekst
som følgje av felles forvaltningsstrategi mellom Noreg,
EU og Færøyane. Situasjonen for bestanden av nordsjø-
sild har betra seg som følgje av ein fleirårig forvaltnings-
strategi som er fastsett av Noreg og EU. 



10. okt. – Åpning av det 146. Storting 200124

I Nordsjøen er situasjonen for bestandane av botnfisk
alvorleg, særleg for torsk. Noreg og EU har redusert to-
talkvotane for 2001 monaleg. I tillegg har partane inngått
eigne avtaler om å forbetre fangstmønsteret i Nordsjøen. 

Overfor Kommisjonen for levande marine ressursar i
Antarktis har Noreg fått gjennomslag for eit framlegg om
å innføre svartelisting som eit tiltak mot ulovleg og
ukontrollert fiske i internasjonalt farvatn. 

I forhandlingane mellom staten og Norges Fiskarlag
hausten 2000 om stønadsmidlar til fiskerinæringa vart
dei to avtalepartane einige om ei økonomisk ramme på
120 millionar kroner. 

Fiskeriministeren heldt i mai 2001 ei utgreiing i Stor-
tinget om lovbrott, kontroll og tiltak i fiskerinæringa. I
mai 2001 vart det også fremja ein proposisjon for Stor-
tinget om kontrolltiltak i fiskerinæringa med det formålet
å betre ressurskontrollen og forvaltninga av dei levande
marine ressursane. 

Det vart i juni 2001 nedsett eit utval som skal vurdere
nærare spørsmål rundt eigarskap til fiskeflåten. 

I lønnsoppgjeret for 2000 vart det avtalt sentrale til-
legg både for 2000 og 2001 i alle dei store forhandlings-
områda. I dei områda der avtalene gjev tilgang til lokale
forhandlingar er slike forhandlingar gjennomførte på
vanleg måte. I det statlege tariffområdet vart det i tillegg
sett av 1 pst. av lønnsmassen til sentrale justeringar. Mid-
lane vart brukte til å styrkje universitets- og høgskolesek-
toren. 

Utvalet for tarifforhandlingssystemet la fram si inn-
stilling 1. april 2001 – vårens vakraste eventyr … ?,
NOU 2001:14. 

Det vart sett ned eit utval av Arbeids- og administra-
sjonsdepartementet 31. oktober 2000 for å utarbeide for-
slag til stønad til livsopphald. Innstillinga NOU 2001:35
vart lagd fram 15. august 2001. 

I drøftingane om pensjonsreguleringa i folketrygda i
år vart det semje mellom staten, Norsk Pensjonistfor-
bund, Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon og Lands-
organisasjonen i Noreg om å auke grunnbeløpet i folke-
trygda frå 1. mai 2001. 

Staten, Kommunenes Sentralforbund og Den norske
lægeforening vart hausten 2000 samde om avtaleverket
for fastlegeordninga og rammene for inntektsoppgjeret
for 2001 for fastlegar og legar med fylkeskommunal av-
talepraksis frå 1. juni 2001. Staten og Kommunenes Sen-
tralforbund vart i juni i år samde med Norske Fysiotera-
peuters Forbund og Norsk Psykologforening om nye av-
taler om driftstilskott og takstar frå 1. juli 2001. 

1. mars i år vart det presentert ein revidert tiltaksplan,
kalla Nasjonalt krafttak for seniorpolitikk i arbeidslivet,
som skal styrkje plassen til seniorarbeidstakarar i ar-
beidslivet. 

Det er forhandla fram avtale med organisasjonane til
dei tilsette for å sikre medverknad og lette omstillingsar-
beidet i offentleg sektor. 

Regjeringa har lagt fram ei stortingsmelding om
brann- og eksplosjonsvern, evaluering av brannverntiltak
dei siste ti åra og framlegg til strategi og tiltak dei neste
fem åra. 

Det er sett ned eit lovutval som grundig skal gå igjen-
nom og revidere arbeidsmiljølova med sikte på at ambi-
sjonsnivået i det førebyggjande arbeidet på arbeidsplass-
ane skal hevast. 

I desember 2000 vedtok Regjeringa ein handlingsplan
for det vidare arbeidet med samordning av regelverk og
tilsyn på helse-, miljø- og tryggleiksområdet. 

Det er vedteke eit felles helse-, miljø- og tryggleiksre-
gelverk for petroleumsverksemda på norsk sokkel som
skal ta til å gjelde 1. januar 2002. 

For å oppnå eit mest mogleg samordna og konsistent
regelverk for å kunne gjennomføre tilsyn på tvers av dei
ulike etatane er forskriftene om kontroll og reaksjon i åtte
helse-, miljø- og tryggleikslover endra frå 1. januar 2001. 

For å få til eit meir effektivt og verknadsfullt tilsyn på
brann- og eltryggingsområdet er Direktoratet for brann-
og eksplosjonsvern og Produkt- og Elektrisitetstilsynet
vedteke slått saman til éin etat. 

Den aukande tilstrøyminga av attføringssøkjarar sidan
hausten 1999 held fram. Aetat prøver ut fleire på attfø-
ring med tanke på å mobilisere fleire for arbeidsmarkna-
den og redusere uførepensjoneringa. 

Regjeringa har arbeidd for at statsforvaltninga i au-
kande grad gjer bruk av den kompetansen kvinner har i
leiarstillingar. 

Regjeringa har sett ned eit offentleg utval som skal gå
grundig igjennom norsk konkurransepolitikk og den
norske konkurranselovgjevinga. Utvalet la fram ei del-
innstilling i juli 2001. 

IT Fornebu har teke over dei delane av statseigedom-
mane på Fornebu som skal brukast til det nasjonale IT-
og kunnskapssenteret. 

Regjeringa vedtok 19. juni 2001 ei ny utforming av
likningsforvaltninga i landet. Omorganiseringa, som skal
gjennomførast i løpet av ein treårsperiode, vil føre til be-
tre kvalitet og betre utnytting av ressursane i likningsar-
beidet. 

Stortinget vedtok våren 2001 endringar i petroleums-
skattelova om fordeling av netto finanskostnader mellom
land og sokkel, Ot.prp. nr. 86 (2000–2001). 

Regjeringa sette i samband med langtidsprogrammet
ned ein pensjonskommisjon som skal avklare hovudmål
og prinsipp for eit samla pensjonssystem. 

På bakgrunn av ein odelstingsproposisjon som vart
fremja i mars 2001, har Stortinget vedteke endringar i
lova om verdipapirhandel som legg til rette for handel
med varederivat i Noreg. 

På bakgrunn av ein odelstingsproposisjon fremja i
april 2001 har Stortinget vedteke endringar i lova om
verdipapirhandel som vil effektivisere, klargjere og
skjerpe forbodet mot ulovleg innsidehandel. 

På bakgrunn av ein odelstingsproposisjon som vart
fremja i juni 2001, har Stortinget vedteke endringar i ver-
dipapirfondlova. Endringane er ei modernisering og
oppdatering av det rettslege rammeverket for verdipa-
pirfond. 

Politidirektoratet, som har vore i operativ drift frå
1. januar 2001, har ansvar for å koordinere og styre den
samla politiinnsatsen. 
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Vidare er det frå 1. januar 2001 oppretta seks krimi-
nalomsorgsregionar som skal ha ansvaret for straffegjen-
nomføringa og vidareutviklinga av fengselsvesenet og
kriminalomsorga i fridom. Det er også vedteke ei ny
straffegjennomføringslov. 

Arbeidet i Regjeringa med å sikre ei raskare avvikling
av straffesaker har vore høgt prioritert, og det er gjen-
nomført både lovendringar og rutineendringar for å opp-
nå det. 

Regjeringa har i særleg grad retta merksemda mot kri-
minalitet blant barn og unge. Det er utarbeidd ein heil-
skapleg tiltaksplan som tek sikte på å styrkje innsatsen i
høve til barn og unge som gjer lovbrott. 

Regjeringa har sett i verk målretta tiltak mot vald,
særleg vald mot kvinner. Den nye valdsoffererstatnings-
lova, som tok til å gjelde 1. juli 2001, har styrkt stillinga
til valdsoffera. 

Regjeringa har vore oppteken av å styrkje rettstrygg-
leiken i samfunnet. Det er vedteke å opprette ein gjen-
opptakingskommisjon, som skal avgjere om ein skal til-
late gjenopptaking av ei straffesak. Vidare er det gjen-
nomført lovendringar og andre tiltak for å styrkje rettane
til dei varetektsfengsla på område som har vore kritiserte
av Torturovervakingskomiteen. Det er sett ned eit utval
som skal gjennomgå konkurranseforholda blant advoka-
tar og rettshjelparar med det siktemålet å gjere juridiske
tenester rimelegare og lettare tilgjengelege for folk flest. 

Etter framlegg frå Regjeringa er det vedteke lovend-
ringar som inneber ei klargjering og skjerping av det ek-
sisterande forbodet mot våpen på offentleg stad. 

Det er lagt fram og vedteke lovendringar som gjer at
nye reglar om særreaksjonar overfor farlege tilreknelege og
utilreknelege lovbrytarar kan tre i kraft frå 1. januar 2002. 

I samband med erstatningsoppgjeret til norske stats-
borgarar som sat i japansk fangenskap under den andre
verdskrigen, er det hittil løyvt 35 millionar kroner til er-
statningsutbetalingar. 

Regjeringa har lagt fram stortingsmelding om red-
ningshelikoptertenesta. 

Arbeidet med å følgje opp innstillinga frå Sårbarhets-
utvalget er godt i gang. 

Konsultasjonar mellom kommunesektoren og staten
om det økonomiske opplegget for kommunesektoren er
innført som ei permanent ordning. 

Endringar i inntektssystemet er behandla av Stortinget
våren 2001 og blir sette i verk i perioden 2002–2006. 

Nye økonomiføresegner for kommunesektoren tok til
å gjelde frå 1. januar 2001. Under dette er KOSTRA inn-
ført som obligatorisk rapporteringssystem for rapporte-
ring frå kommunesektoren til staten. 

Ny lov om fastsetjing og endring av kommune- og
fylkesgrenser er vedteken av Stortinget våren 2001 og
tek til å gjelde frå 1. januar 2002. 

Vallovutvalet har lagt fram forslag til ny vallovgje-
ving. 

I stortingsproposisjonen om lokaldemokrati, velferd
og økonomi i kommunesektoren 2002 vart det fremja ei
rad framlegg om redusert detaljstyring av kommunesek-
toren. 

Regjeringa har følgt opp tiltaka som vart varsla i En
solidarisk boligpolitikk – Veier mot målet, som vart lagd
fram i juli 2000. 

Det er sett i verk tiltak for å få ei enklare og raskare
behandling av byggjesaker, m.a. gjennom enklare doku-
mentasjon av byggjesaker og at prosjektet Byggsøk, som
legg til rette for elektronisk behandling av plan- og byg-
gjesaker, er sett i verk. 

Ny stortingsmelding om distrikts- og regionalpolitik-
ken er lagd fram. Sterke arbeidsmarknads-, bu- og ser-
viceområde og ei eiga satsing på småsamfunna står sen-
tralt i den nye distrikts- og regionalpolitikken. 

Regjeringa har vedteke retningslinjer for lokalisering
av statlege arbeidsplassar og tenesteproduksjon. Eit vik-
tig prinsipp er at etablering av nye statlege arbeidsplassar
skal lokaliserast utanfor Oslo. Unntak frå dette prinsippet
skal grunngjevast særskilt. 

Det er sett i gang ei utgreiing om dei samla effektane
sektorpolitikken har på regional utvikling. Formålet er å
styrkje samordninga av distrikts- og regionalpolitikken.

Regjeringa la sist desember fram ei stortingsmelding
om nasjonale minoritetar i Noreg – om statleg politikk
overfor jødar, kvenar, rom, romanifolket og skogfinnar. 

Regjeringa la i august fram ei ny prinsippmelding om
samepolitikken. 

Den 1. januar 2001 vart ansvaret for å behandle klager
i asyl- og andre utlendingssaker overført frå Justisdepar-
tementet til den nye uavhengige Utlendingsnemnda. For-
målet var å styrkje rettstryggleiken til søkjarane og ta
einskildsaker ut av departementet. På same tid vart an-
svaret for utlendings- og statsborgarlova overført frå Jus-
tisdepartementet til Kommunal- og regionaldepartemen-
tet. 

Mellom anna på grunn av stor tilstrøyming av asyl-
søkjarar er saksbehandlingstida i asyl- og andre utlen-
dingssaker vorten for lang. Regjeringa har på bakgrunn
av det sett i verk fleire tiltak for å betre situasjonen. 

Stortinget behandla våren 2001 stortingsmeldinga om
asyl- og flyktningpolitikken i Noreg. Regjeringa arbeider
no med å følgje opp tiltaka i meldinga. 

4 900 av dei rundt 8 000 flyktningane frå Kosovo som
fekk kollektivt vern i 1999, har no vendt tilbake til Kosovo
(per 1. juli 2001). Regjeringa føreset at resten av dei som
ikkje blir innvilga opphald, frivillig vender tilbake til
Kosovo. 

Det er lagt fram ein odelstingsproposisjon om ny mil-
jøvernlov på Svalbard. 

Eit moderniseringsprosjekt ved nikkelverket i Petsjenga
på Kola er realisert med norsk økonomisk stønad. Når
prosjektet er gjennomført, vil det redusere utsleppa av
svoveldioksid og giftige tungmetall med om lag 90 pst. 

Det kommunale miljøvernarbeidet skal styrkjast ved å
gje kommunane større avgjerdsmakt på miljøvernområ-
det gjennom ei gradvis overføring frå 2002 til 2005. 

Regjeringa har lagt fram ei stortingsmelding om bio-
logisk mangfald. 

Regjeringa oppnemnde i april eit lovutval som skal
greie ut om lovgrunnlaget for biologisk mangfald i
Noreg. 
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Regjeringa har lagt fram ei stortingsmelding om fri-
luftsliv. Strandsonesatsinga er ført vidare. Skjergardspar-
ken ved Lindesnes er opna. 

Store verneplansaker som Verneplan barskog Nord-
Norge, Verneplan våtmarker Nordland, Verneplan bar-
lind/kristtorn Vest-Norge og Verneplan rike løvskoger
Nordland er sluttførte. Arbeidet med ein nasjonal marin
verneplan er sett i gang. 

Eit framlegg om å opprette nasjonale laksevassdrag
og laksefjordar er sendt på høyring. 

Det er sett i gang ei forsøksordning med planstyrt mo-
torferdselsforvaltning i åtte kommunar. 

Regjeringa vedtok i februar ei avgrensing av området
der ulv skal kunne etablere seg i par og familiegrupper.
Med grunnlag i soneringa og utviklinga i ulvebestanden
vart det i vår felt ulv, mellom anna ei familiegruppe utan-
for forvaltningsområdet. Det er i 2001 sett i gang ei prø-
veordning der staten tilbyr seg å leige jaktrett innanfor
revirområdet for ulv. Vidare er nye forskrifter om lisens-
jakt på ulv ute på brei høyring. 

Regjeringa la i februar fram stortingsmeldinga Regje-
ringens miljøvernpolitikk og rikets miljøtilstand. 

Regjeringa er oppteken av å løyse dei miljøutfordring-
ane som dei store byane står overfor. Det er etablert sam-
arbeid med dei største byane for å fremje mangfaldige og
levande lokalmiljø, miljøvennleg og helsefremjande by-
transport, næringsutvikling og kultur og friluftsliv. 

I 2000 vart det oppretta 1 900 nye barnehageplassar. 
Regjeringa har lagt fram og fått vedteke nye og tids-

rette reglar for fastsetjing av barnebidrag. Barnelova er
også endra slik at reiseutgifter ved samvær normalt skal
delast mellom foreldra. 

Regjeringa har lagt fram forslag til ny barnetrygdlov
til erstatning for lova frå 1946. 

Regjeringa har foreslått ei godkjenningsordning for
private barnevernsinstitusjonar for å sikre rettstryggleik
for barnevernsklientane og eit fagleg godt tilbod. 

Regjeringa er oppteken av å nå barn med åtferdspro-
blem. Regjeringa er derfor i gang med å opprette eit sen-
ter for åtferdsforsking knytt til Universitetet i Oslo. 

Regjeringa la i desember 2000 fram ein handlingsplan
mot kjønnslemlesting. 

Regjeringa har følgt opp Handlingsplanen mot tvangs-
ekteskap. Også i 2001 er det løyvt midlar til prosjekt i
regi av minoritetsgrupper og organisasjonane deira til ar-
beid mot tvangsekteskap. 

I april 2001 kom Regjeringa med framlegg til revidert
likestillingslov. 

Regjeringa har sendt ut eit høyringsnotat som skisse-
rer ulike måtar å gå fram på for å få fleire kvinner inn i
styre i næringslivet. 

Regjeringa la i mars 2001 fram ei stortingsmelding
om livskvalitet for lesbiske og homofile i Noreg. Regje-
ringa har auka den økonomiske stønaden til Landsfore-
ningen for lesbisk og homofil frigjøring. I april 2001 la
Regjeringa fram eit forslag om innføring av stebarns-
adopsjon for homofile partnarar. Stortinget vedtok lova i
juni i år. 

Det har vore ein kraftig vekst i sjukefråværet
sidan1994, og det har aldri vore høgare enn det er i dag.
Veksten i sjukefråværet har likevel gått ned det siste året.
Talet på personar med uførepensjon er høgt. 

For å snu utviklinga med stadig større sjukefråvær og
stadig fleire uførepensjonistar har Sandman-utvalet
(NOU 2000:21) foreslått ei rekkje tiltak. Regjeringa har
arbeidd med å følgje opp innstillinga. 

Det er lagt fram ein handlingsplan for økonomisk og
sosial tryggleik. 

Opptrappingsplanen for psykisk helse 1999–2006 har
vorte følgd opp i tråd med intensjonane i Stortinget, jf.
St.prp. nr. 63 (1997–98). 

Lova om spesialisthelsetenester og lova om pasient-
rettar, som m.a. gjev pasientar rett til nødvendig helse-
hjelp frå spesialhelsetenesta og rett til fritt å velje sjuke-
hus, er sette i kraft. 

Regjeringa har sett i gang arbeid med omorganisering
av forvaltning og tilsyn på matområdet. 

For å vidareutvikle og styrkje grunnskoleopplæringa
og den vidaregåande opplæringa tilpassa den enkelte
elev, deltek alle fylkeskommunar og mange kommunar
og skolar i ei brei satsing på lokalt utviklingsarbeid og i
forsøk som det er teke initiativ til lokalt og sentralt. Sat-
singa rettar seg særleg mot utvikling av elev- og lærarrol-
la gjennom fleksibel organisering, variert bruk av arbeids-
måtar og vurderingsformer. 

I mars 2001 gjorde Kyrkje-, utdannings- og forskings-
departementet og lærarorganisasjonane avtale om forsøk
med ulike modellar for organisering av skoledagen og ar-
beidstida til lærarane. Hovudmålsetjinga med forsøka er
å betre kvaliteten på undervisninga gjennom blant anna
auka elevkontakt, auka fleksibilitet og betre ressursutnyt-
ting. Forsøka tok til 1. august 2001 og går over to år. 

Regjeringa har sett i verk særskilde tiltak for å auke
rekrutteringa til lærarutdanninga og til teknisk-naturvit-
skaplege fag. 

Regjeringa har fastsett nye opptaksreglar som gjer det
mogleg å bli teken opp til høgare utdanning på grunnlag
av realkompetanse. Til opptak hausten 2001 var det nær-
are 5 000 som hadde bede om ei slik vurdering. 

Det er fordelt 20 professorat som er øyremerkte for
kvinner, til universiteta og sju høgskolar. Etter søknad
frå institusjonane har Kyrkje-, utdannings- og forskings-
departementet tildelt professorstillingane til fagområde
der mindre enn 10 pst. av professorane er kvinner. 

Kompetanseutviklingsprogrammet er ein viktig del av
Kompetansereforma og byggjer på avtaler mellom part-
ane i arbeidslivet i samband med inntektsoppgjera i 1999
og 2000. Programmet rettar seg mot verksemder, organi-
sasjonar og einskildpersonar som vil medverke til nyska-
ping og utvikling innanfor marknaden for etter- og vi-
dareutdanning. I 2001 var det nærare 550 prosjektsøkna-
der under dette programmet. 

Vaksenopplæringsinstituttet vart oppretta 1. januar
2001 ved ei samanslåing av Norsk fjernundervisning,
Norsk vaksenpedagogisk forskingsinstitutt og Statens
ressurs- og vaksenopplæringssenter. 
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Det er inngått ei samarbeidsavtale mellom NORAD
og Kyrkje-, utdannings- og forskingsdepartementet om
arbeid med utdanningsbistand. Departementet har vidare
etablert eit direkte samarbeid med utdanningsdeparte-
menta i Zambia og Nepal. 

I samband med Revidert nasjonalbudsjett 2001 la Re-
gjeringa fram ein plan for ei kraftig opptrapping for for-
skinga. 

Tilskottsordninga FUNN (Forsking og utvikling i eit
nyskapande næringsliv), som skal styrkje forskingsinn-
satsen i næringslivet, vart oppretta 1. juli i år. 200 milli-
onar kroner blir delte ut. Frå juli 2001 vart kapitalen i
Fondet for forsking og nyskaping auka med 2,5 milli-
ardar kroner til i alt 10 milliardar kroner. Avkastninga
frå fondet skal styrkje langsiktig, grunnleggjande for-
sking. 

Oppslutninga om Den norske kyrkja held seg stabil.
Om lag 86 pst. av befolkninga er medlemmer. Det er stor
oppslutning om kyrkjelege handlingar som dåp, konfir-
masjon, vigsel og gravferd, medan deltakinga ved ordi-
nære gudstenester generelt sett er låg i forhold til med-
lemstalet. 

Stortinget har vedteke endringar i gravferdslova. End-
ringane, som vart sette i verk frå 1. juli 2001, gjev enkla-
re reglar for behandlinga av ein del saker som er knytte
til gravferdsforvaltninga. 

Det er oppretta eit senter for internasjonal formidling
av norsk samtidskunst, som skal gje norske bilet-
kunstnarar betre høve til å kunne ta del i internasjonalt
samarbeid. 

Norsk museum for fotografi, Preus fotomuseum, vart
opna i Horten i mai 2001. 

Det er utlyst ein anbodskonferanse om statleg kjøp av
tilgang til ein nasjonal kunnskapsbase i digital form for
bibliotek- og undervisningssektoren. 

Det er vedteke at Norsk Arkitekturmuseum skal få
nye lokale i den tidlegare bygningen til Noregs Bank i
Oslo, og at det skal byggjast eit tilbygg som er teikna av
arkitekt Sverre Fehn. 

Norsk filmfond, som forvaltar dei statlege tilskotts-
ordningane til filmproduksjon, vart oppretta 1. juli
2001.

Det er fastsett endringar i reglane i kringkastingsfor-
skriftene for sponsing i kringkasting. 

Det er utlyst konsesjon for analogt riksdekkjande re-
klamefinansiert fjernsyn for perioden 2003–2009 og
konsesjonar for digitalt bakkesendt fjernsyn. Siktemålet
er at befolkninga skal få eit breitt og variert fjernsynstil-
bod. 

Lotteritilsynet, som m.a. skal kontrollere pengespel
og lotteri som blir tilbodne i Noreg, vart oppretta 1. janu-
ar 2001. Det er lagt til Førde. 

Vikingskipet på Hamar vart etablert som nasjonalan-
legg for skøyter i desember 2000. 

Det er etter framlegg frå Regjeringa vedteke ei lov-
regulering av organisert kampidrett som tillet knock-
out. 

For 2001 utgjer delen av overskottet frå Norsk Tip-
ping AS til idrettsformål 824,5 millionar kroner. Av dette

er 408,3 millionar kroner disponert til idrettsanlegg,
289,5 millionar kroner til Norges Idrettsforbund og
Olympiske Komité, 82,4 millionar kroner til direkte til-
skott til arbeid for barn og unge i lokale idrettslag og
43,8 millionar kroner til andre idrettsformål. 

Presidenten mottok på Stortingets vegne de oppleste
dokumenter og uttalte:

Deres Majestet, Deres Kongelige Høyhet!
Det 146. Storting, som Deres Majestet i dag har åpnet,

er det første i en ny valgperiode. Mange av de represen-
tanter som møter i det nyvalgte storting, har erfaring fra
tidligere perioder. Deres innsikt og erfaring vil være av
stor verdi for Stortingets arbeid. Samtidig møter det i år
mange nye representanter. Jeg er sikker på at disse brin-
ger med seg nye impulser og sterk vilje til verdifull inn-
sats for landets beste.

Dette Stortinget går til sin ansvarsfulle gjerning i en
tid som er sterkt preget av det grufulle terrorangrepet på
USA og den spente situasjonen som følger i kjølvannet
av jakten på de skyldige for dette angrepet, og en lang,
men nødvendig kamp mot terrorisme. Omfattende inter-
nasjonal innsats vil være nødvendig både for å forebygge
og løse de alvorlige problemer som verdenssamfunnet
her står overfor.

Også vi må yte vår skjerv i denne sammenheng.
Stortinget vil – som representant for vårt folkestyre

– medvirke samvittighetsfullt i dette arbeidet, hvor
ikke minst bestrebelsene for å bekjempe fattigdom og
undertrykking i verden vil måtte stå sentralt. Vi må
ikke tillate oss å glemme den nød og den urett som
rammer millioner av mennesker verden over hver
eneste dag.

Også på vår hjemlige arena er oppgavene mange og
utfordrende. Helse, omsorg, trygghet, kunnskap og kul-
tur vil være sentrale elementer i våre bestrebelser på å
opprettholde og videreutvikle velferdsstaten. Det blir en
stor oppgave for Stortinget å bidra til å skape stabilitet og
forutsigbarhet i den økonomiske politikken, videreutvi-
kle de offentlige tjenester til beste for landets befolkning
og bekjempe kriminalitet i en verden der hendelser uten-
for våre grenser vil påvirke folks hverdag langt sterkere
enn tidligere.

Trontalen bærer også bud om sterk satsing på disse
områdene.

Den høstsesjonen vi nå går inn i, vil i stor grad bli pre-
get av arbeidet med å vedta statsbudsjettet for 2002. Bud-
sjettbehandlingen er alltid en krevende oppgave. Erfaring
tilsier imidlertid at det først og fremst vil være midlene
og ikke målene man strides om. 

Jeg er sikker på at hver enkelt av oss vil ha landets
beste for øye, og samtidig søke å gi vårt bidrag til beste
for mennesker i de deler av verden der ufred, undertryk-
kelse og nød hersker.

Jeg er ellers overbevist om, Deres Majestet, at jeg har
samtlige representanter med meg når jeg avslutningsvis
finner det på sin plass å gi uttrykk for dyp medfølelse
med de etterlatte etter den tragiske flyulykken som i for-
gårs rammet SAS i Milano.
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I forvissning om at representantene vil gjøre sitt yt-
terste for å løse de mange og store oppgavene som ligger
foran oss, samler vi oss i det gamle og viktige ønske:

Gud bevare Kongen og fedrelandet!

Stortingets øvrige medlemmer istemte dette ønsket,
og alle de tilstedeværende sang deretter første vers av
fedrelandssangen, «Ja, vi elsker».

Hans Majestet Kongen og Hans Kongelige Høyhet
Kronprinsen med følge forlot deretter stortingssalen, led-
saget av den deputasjon som hadde fungert ved mottakel-
sen.

Presidenten: Presidenten vil foreslå at Hans Majestet
Kongens tale og beretningen om rikets tilstand og besty-
relse utlegges for å behandles i et senere møte – og anser
det for vedtatt.

Møtet hevet kl. 13.40.


